
 

Comune di S.Giorg io della Richinvelda - Determinazione n. 5 del 12/02/2024 

 
 

 

COMUNE DI SAN GIORGIO DELLA RICHINVELDA 
 

REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA  
 

 
 

 
 
 

Determinazione nr. 5 Del 12/02/2024     
 

Servizio polizia municipale 
 

OGGETTO: AVVIO PROCEDURA, PER CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA 
COPERTURA A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI 1 POSTO DI “AGENTE DI POLIZIA 
LOCALE” (CATEGORIA PLA – POSIZIONE ECONOMICA PLA.1 - C.C.R.L. DEL PERSONALE 
DEGLI EE.LL. DEL FRIULI VENEZIA GIULIA – AREA NON DIRIGENTI) DA ASSEGNARE AL 
SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE DELL’ASSOCIAZIONE INTERCOMUNALE “DAL MEDUNA 
AL TAGLIAMENTO” TRA I COMUNI DI SPILIMBERGO E SAN GIORGIO DELLA 
RICHINVELDA. APPROVAZIONE BOZZA DI BANDO E FAC SIMILE DOMANDA.     
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATE le L.R. n.ri 21/2019 e 19/2020; 
 
RICHIAMATO lo Statuto dell’Ente; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 50 del 27.07.202 avente ad oggetto “Rinnovo convenzione per lo 
svolgimento del Servizio di Polizia Locale tra i Comuni di Spilimbergo e San Giorgio della Richinvelda; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di San Giorgio 
della Richinvelda; 
 
RICHIAMATO quanto previsto dagli articoli 107 e 109 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
 
VISTO il Decreto n. 8 del 30.06.2023 di conferimento della titolarità di posizione organizzativa al 
Responsabile del Servizio; 
  
RICHIAMATE:  

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 68 del 29.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

 
- la deliberazione della Giunta comunale n 1 del 29.01.2024 di approvazione del PIAO, e la 

Sezione 3 “Organizzazione e capitale umano” - Sottosezione 3.3 “Piano triennale del 
fabbisogno del personale” per il triennio 2024-2026; 

 
DATO ATTO: 

- che come da succitato Piano del fabbisogno del personale si rende necessario far fronte ad 
una carenza d’organico ricercando un Agente di Polizia Locale, cat. PLA, da assegnare al 



 

Comune di S.Giorg io della Richinvelda - Determinazione n. 5 del 12/02/2024 

servizio di Polizia Locale dell’Associazione Intercomunale tra i Comuni di Spilimbergo e San 
Giorgio della Richinvelda; 

 
- dell’inesistenza di situazioni di eccedenza di personale per il profilo professionale richiesto 

presso altre Amministrazioni del Comparto Unico FVG, verificato tramite consultazione del 
sito istituzionale della Regione Friuli Venezia Giulia, come disposto dall’art. 19 comma 5 delle 
L.R. 18/2016; 

 
RICHIAMATA la procedura prevista all’art. 20 della lr n. 18/2016 e s.m.i. in merito agli adempimenti 
necessari per l’assunzione di personale;  
 
RITENUTO di procedere mediante procedura selettiva di cui all’art. 20, comma 1, lettera d) della lr n. 
18/2016 e s.m.i., come disciplinata dall’art. 26 della medesima lr; 
 
RITENUTO pertanto di avviare la proce dura di concorso pubblico, per esami, per la copertura a 
tempo pieno e indeterminato di un posto di agente di polizia locale, (categoria PLA – posizione 
economica PLA.1 - C.C.R.L. del personale degli EE.LL. del Friuli Venezia Giulia – area non dirigenti), 
da assegnare al servizio di polizia locale dell’Associazione Intercomunale “Dal Meduna al Tagliamento” 
tra i Comuni di Spilimbergo e San Giorgio della Richinvelda; 

 
RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento organizzativo del Corpo di Polizia Municipale di 
Spilimbergo; 
 
RICHIAMATO in particolare l’art. 17 comma 3 del predetto Regolamento il quale prevede che “Il 
personale del Corpo della Polizia Municipale deve avere particolare cura della propria persona, in modo 
da avere un aspetto esteriore compatibile con il decoro dell’uniforme ed al fine di evitare giudizi 
incidenti sul prestigio e sul decoro dell’Amministrazione che rappresenta.”; 
 
RITENUTO quindi di dar corso alla procedura concorsuale per la copertura dei posti di cui all’oggetto 
provvedendo all’approvazione del relativo bando di concorso nel quale sono disciplinati, tra l’altro, i 
requisiti generali e specifici di accesso, le modalità di presentazione delle domande e di svolgimento 
della procedura concorsuale, i criteri di valutazione delle prove concorsuali e le materie oggetto delle 
stesse; 
 
RICHIAMATO l’art. 10 del DL n. 44/2021, come convertito dalla L. 76/2021, e successivamente 
modificato dall’art. 28-quater del DL n. 228 del 30/12/2021, coordinato con la legge di conversione 
n.15 del 25/02/2022, in materia di sblocco delle procedure concorsuali, che richiama l’applicazione 
di misure di semplificazione nell’esecuzione dell’espletamento delle procedure in oggetto, nel limite 
delle risorse disponibili a legislazione vigente; 

ACCERTATA l’assenza di un potenziale conflitto d’interessi del Responsabile del Procedimento e dei 
di pendenti coinvolti così come previsto dall’art. 6-bis della legge 241/1990 e succ. mod. ed dell'art. 7 
del DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165); 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 1014, comma 4, e dell’art 678, comma 9, del d.lgs. 66/2010, con 
il presente concorso si determina una frazione di riserva di posto a favore dei volontari delle FF.AA. 
che verrà cumulata ad altre frazioni che si dovessero realizzare nei prossimi provvedimenti di 
assunzione; 

RITENUTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
dello stesso, ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 



 

Comune di S.Giorg io della Richinvelda - Determinazione n. 5 del 12/02/2024 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto non si rende necessario acquisire il 
parere di regolarità contabile; 
 
VISTO il D.P.R. n. 487/94 e successive modificazioni ed integrazioni; 

TUTTO ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

1. di avviare la procedura per concorso pubblico, per esami, per la copertura a tempo pieno e 
indeterminato di un posto di Agente di Polizia Locale, (categoria PLA – posizione economica PLA.1 
- C.C.R.L. del personale degli EE.LL. del Friuli Venezia Giulia – area non dirigenti), da assegnare 
al servizio di Polizia Locale dell’Associazione Intercomunale “Dal Meduna al Tagliamento” tra i 
Comuni di Spilimbergo e San Giorgio della Richinvelda; 

2. di approvare la bozza del bando di concorso e il fac-simile di domanda allegati al presente atto; 

3. di pubblicare la presente determinazione e i relativi allegati all’Albo Pretorio on line, nella sezione 
amministrazione trasparente del sito istituzionale del Comune di San Giorgio della Richinvelda, 
nel portale della Regione Friuli Venezia Giulia – Sezione Concorsi e nell’apposito “Portale del 
Reclutamento inPA”.  

 

 
 
San Giorgio della Richinvelda 12.02.2024 
  
 
 Il Responsabile 
 FILIPPO PITTON 

Documento sottoscritto con firma digitale 
ai sensi degli artt. 24 e 20 co. 3 e valido agli effetti 

dell’art. 21 co. 2 del D. Lgs 7 marzo 2005, n. 82 
 

 



 Atto n. 5 del 12/02/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PITTON FILIPPO
CODICE FISCALE: PTTFPP67D27E889D
DATA FIRMA: 12/02/2024 09:58:02
IMPRONTA: 8F6B58F35DBCFF1B17062FB21A67F5D578759EC4899054F2EBC78B792FCB5962
          78759EC4899054F2EBC78B792FCB59629AA93902353D939CF99F11C107BF956C
          9AA93902353D939CF99F11C107BF956C2AC405EC84D7FADDDE96BF63AE2EF614
          2AC405EC84D7FADDDE96BF63AE2EF61431B3F7E9A40A1E7120CC56A15309A194


